orden de compra N®30229, por la suma de treinta y un mil cuarenta y tres balboas

con noventa y cinco centésimos (B/.31,043.95).

-Sobreprecio en la compra de 2 camiones volquetes a la empresa Almica, S.A, por

medio de ia solicitud de precios N°408, por ia suma de cinco mil doscientos

cincuenta balboas (B/.5,250.00). }

-Sobreprecio en la compra a Maquinarias dei Istmo, S.A., por medio de. la- sófícttud

de precios N®157. por la suma de seis mil setecientos cincuenta balboas con

cuarenta y ocho centésimos (B/.6,750.48).

DE LA NOTIFICACION DE LA RESOLUCION DE REPAROS

[...]

presupuesto, firma el jefe de Compras, el director administrativo y el último en

firmar es ei director y de ahí pasaba a Control Fiscal.

En ese orden de ideas, alegó que para el Estado, el haberse cumplido con

las siete (7) órdenes de compra que se anularon, hubiese significado una

erogación de dieciséis mil ochocientos dieciséis balboas (B/.16,816.00) con unos

centavos, que para el Estado el cumplimento de la orden de compra N®2968, por
4

parte de Maquinarias del Istmo, S.A. significó dieciséis mil novecrentos veintidós

balboas (B/.16,922.00) con unos centavos. Que si se hace la sumatoria de las

siete (7) órdenes de compra se reflejan los dieciséis mil ochocientos dieciséis

balboas (B/.16,816.00), y que la oferta de Maquinarias del Istmo, S.A.. por la suma

de dieciséis mil novecientos veintidós balboas (B/.16,922.00), sufrió rebajas en

algunos renglones, quedando la diferencia irrisoria de ciento tres balboas

(B/.103.00), lo que a su parecer, para la urgencia y necesidad que había, los

cambios de flete por razón del compromiso de Maquinarias del Istmo, S.A., como

lesión patrimonial, el Estado salió ganando.

Concluyó solicitando se analicen los alegatos presentados y se haga una

[...]

se le atribuyó a Carlos Chang Tamayo, por la suma de treinta y un mil cuarenta y

tres balboas con noventa y cinco centésimos (B/.31,043.95); Luis Alberto

Sánchez Tack, por la suma de seis mil seiscientos cincuenta y cinco balboas con

cuarenta y nueve centésimos (B/.6,655.49); Horacio Rodríguez, por la suma de

seis mil seiscientos cincuenta y cinco balboas con cuarenta y nueve centésimos

(B/.6,655.49)¡ Rodolfo Barragán, por la suma de cinco mil doscientos cincuenta

balboas (B/.5,250.00), Alfonso Fernández (q.e.p.d.), por la suma de treinta y un

mil cuarenta y tres balboas con noventa y cinco centésimos (B/.31,043.95) y a la

sociedad Abastos y Equipos Generales, S.A., por la suma de diez mil

trescientos noventa y seis balboas con noventa y cinco centésimos (B/.

[...]

patrimonial que corre a cargo de los señores Carlos Chang Tamáyo y Alfonso

Fernández (q.e.p.d.) y de esa cantidad a la sociedad Abastos y Equipos

Generales, S.A., le corresponde la suma de diez mil trescientos noventa y seis

balboas con noventa y cinco centésimos (B/.10,396.95).

recae la suma de diez mil trescientos noventa y seis balboas con noventa y

cinco centésimos (B/.10,396.95), para

-Compra de dos camiones volquetes a la empresa Inversiones Amilca,
S.A., sin el ajuste de precio, por la suma de cinco mil doscientos cincuenta
balboas {B/.5,250.00).

La solicitud de precios N°408, primera y segunda convocatoria de 2 de

enero y de 9 de febrero de 1996, tenía por objeto la adquisición de dos (2)

camiones volquetes de poco uso, del año 1988.

Para este acto público la sociedad Inversiones Almica, S.A. ofertó para la

primera convocatoria dos (2) camiones volquetes año 1994, marca Kamaz, país

de origen Rusia, por la suma de cuarenta y seis mil doscientos balboas

(B/.46.200.00), pero a pesar que ofreció el menor precio (entre siete ofertas

presentadas) la Corporación Azucarera La Victoria declaró desierto el acto público

celebrado.

Posteriormente, se celebró la segunda convocatoria y la empresa

Inversiones Almica, S.A., ofreció en esta ocasión dos (2) camiones volquetes año